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GUALENGHI 
inkl. PLASTELLI

XIX.497153
Gualenghi  „Gilia [alias:  Egidia],  *  ca. 1280/90 ;  oo 1312 (dos 400 lib.)  de Ghisileriis
Ugollinus,  * ca. 1270/80, + ante 1330.
Von  hier  rührt  die  Übernahme  des  Personennamens  Gualengo  in  diesen  Zweig  der
Ghislieri,  angefangen mit  Gualenghinus (1330)  über  Gualengo (1376/80)  sowie Bruder
und Sohn von Bonaparte di Giorgio Ghislieri und weiteren Namensträgern im 16. Jh.1. 

XX.994306
Gualenghi Gualengo di Aldevandino“, * ca. 1260, + post 1315; oo Bolnixia de Plastellis2;
+ Testament vom 11. und 15.5.1299 der D. Bolnixia f. q. d. Bonacose de Plastellis et uxor
d. Gualingi de  Gualingi3 -  zu  diesem Zeitpunkt  sind  2  Töchter  dieser  Ehe vorhanden
(Egidia,  Francisca),  Egidia  = Gilia  ist  somit  eine Erbtochter.  Ihr  mütterlicher  Großvater
Bonacosa de Plastellis (+ ante 11.5.1299) versteuert  1268 als  Bonacosa  de Plastellis
2500 Lib. im Stadtvietel Porta Steria, Pfarrei S.Josep Burgi Gallerie4 - d.i.  Bonacosa de
Plastellis iudex,  cancellato]5;  1282 (eher  1287)  in  den Statuten neben  Richobonus de
Plastellis6.
Gilias Vater gehört zu den Anziani/Consoli am 1.4.1301 für das Viertel Porta S. Proculi (als
„Gualengo di Aldrovandino Gualenghi“), ebenso im Februar 1307; er isr unter den Adeligen
im Heer der  Bolognesen 1302,  1312, und 1315 (als „Gualengho de'  Gualenghi“)  -  als
Gualenghus de Gualenghis de societate Traversarum Barbarie7.

XXI.1988612
„Aldrevandino de' Gualenghi“ * ca. 1230/40, + post 1295.

1 Maria Teresa Guerrini, „Qui voluit in iure promoveri...““, i dottori  in diritto..., 2005, p.356: Gualenghus Ghisilerius;
Gualengo Ghisilieri filius illustra Camilli (Z), nobilis, bononiensis; Bologna 17.06.1598, utroque iure (DG 15r; CR
I60v;Z49v) Belvisi: Gualenghus Ghisilerius, 24.3.1597, natio Bononiensium ...

2 BCA: Carrati B 908, p.81.
3 Analecta Franciscana, 1927, nr.862, p.435 nach ASB: S.Francesco Dem.337/5080, nr.91. Bolnixia benennt bei nicht

vorhandenen Erben ihrer Kinder dann ihre Schwester Placidia als Erbin.
4 ASB:  Estimo I/17  Steria,  cap.  S.Joseph Burgi  Gallerie,  fol.24v  neben drei  weiteren  Verwandten  (Richobonus;

Albertinus; heredes d. Fabri), die zusammen zusätzlich 4800 Lib. versteuern. 1268 Bonacosa auch in Chart. Stud.
XV, p.157.

5 Sara Menzinger, Giuristi e politica nei comuni di popolo: Siena, Perugia e Bologna, tre governi a confronto, 2006,
pp.315, 317-319, 321,3 23.

6 Gaudenzi, 1888, p.237 = Ghirardacci I, p.273 unter 1287. Ricobonus auch in: Francesca Bocchi, La cattedrale di San
Pietro, 1999, p.275.

7 Statuti  del  populo di  Bologna del  secolo XIII:  gli  ordinamenti  sacrati  e  sacratissimi colle riformagioni da loro
occasionate  e  dipendenti  ed  altri  provvedimenti  affini  pubblicati  per  cura  di  Augusto  Gaudenzi,  1888  sowie
Fasoli/Sella,  Statuti  di Bologna 1288, I,  3762. Vgl.  auch  Ex instrumento dioti compromissi manu BartLolomei.
notarii, facto hodie in pallatio veteri comunis Bononie, presentibus domino Federico de Scala, domino Symone
Dominici Taconis et Symone, anglico. et Ugolino de Gualingis testibus, ... (Chart. Bon, XV, p.148).
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MdA  2.1294 und 10.1295, sowie 1292 im Rat der 2000 jeweils für Porta S.Proculi 8, auch
als d. Aldrevandinus de Gualingis9.  Eine Generation älter ist

XXII. (?)
de Gualingo frater Gerardinus qd. d. Zaccarie, * ca. 1200/10. 12.10.1248 in Bologna in
einem Testament als Zeuge10. In seiner Generation besitzt die Familie in Bologna Haus
und Turm iuxta murum antiquum civitatis Bononie, in luogo detto la corte del Gualengo cui
si  accede  dal  vicolo  Stradellaccio,  ma  anticamente  v'era  presso  una  stradella  che
immetteva in via Barberia (1269 presso la seconda cerchia)11.

XXIII. 
de Gualingo Zaccaria,  * ca. 1180, + 1247; seit 1229 Professor für Zivilrecht; 1238 einer
der  10  doctores  legum,  che vennero  dal  popolo  bolognese consultati  per  molerare  la
severita della proscrizione, e che per primo presiedeva al consulto12.  Als evtl. Sohn des
Modenesen  Albertus  Gualengus  wäre  er  diejenige  Person,  die  sich  in  Bologna
niedergelassen hätte, und somit wäre er der erste, der den Familienturm gebaut haben
kann; der Turm (troncone) mit eine Breite von 7 x 5 m, und mit Mauern von 0,.90 x 1,22 m
Dicke13 ist  also frühestens in der 1230er Jahren erbaut worden, auf jeden Fall vor 1269.

XXIV. (?)
Albertus Gualengus , * ca. 1150/60; + post 2.1204.
Albertus  Gualengus erscheint  am  2.3.1181  als  Zeuge  in  Modena14;;  Alberthus  de
Gualengo 27.2.1204  im  Rat  von  Modena15;  sofern  “Gualengus”  1181  persönlicher
Beiname von Albertus ist,  wäre er  der Eponymus;  dann wäre die Form von 1204 “de
Gualengo” als Quasi-Cognomen einzuschätzen..

8 Ghirardacci I, pp.298, 319, 329, 426, 444, 497, 559, 582.
9 Statuti  del  populo di  Bologna del  secolo XIII:  gli  ordinamenti  sacrati  e  sacratissimi colle riformagioni da loro

occasionate e dipendenti ed altri provvedimenti affini pubblicati per cura di Augusto Gaudenzi, 1888, p.223.
10 An alecta Franciscana, Tom.IX: Acta Franciscana, 1927, p.11.
11 Gozzadini, Torri, p.318. 
12 Mazzetti, p.,167, nr.1685.
13 Roversi, Torri, 1989, p.33, nr.21 im Stadtplan p.308.
14 RCT  21,  1936,  p.131.  Einen  bolognesischen  Konsul  Gualengo,  der  1181  bei  Verhandlungen  in  Imola  sei

(Gozzadini), kann ich bisher nicht bestätigen; ebenfalls Zeuge in Modena ist  Ranfredus Bonfantini de Gualingo
(Ibidem, p.191).

15 Pierpaolo Bonacini,  Dinamiche istituzionali  e circolazione dei  podestà a Modena nel  secolo XIII* [In corso di
stampa in "Atti e Memorie dell'Accademia di Scienze, Lettere ed Arti di Modena", s. VIII, IV (2002), p.44, nr.162.
Dieser  Personenname  existiert  auch  in  Siena:  Ugolino  di  Gualengo  (1235,  nov.7);  (1248,  apr.11);  Ugolino  di
Gualengo, ambasciatore (1227, ott.2); Ugolino di Gualengo, camerlengo (1228, lug.5); (1228, lug.20); Ugolino di
Gualengo,  camerlengo  del  comune  di  Siena  (1235,  ago.21);  
Ugolino  di  Gualengo  da  Siena  (1221,  lug.22);  (1230,  ago.28) (Inventario  delle  pergamene  conservate  nel
Diplomatico  dall'anno  736  al  1250,  a.c.  di  A.Lisini“.   Vgl.  Gualengo  de  Martino (Giulio  Savio,  Monumenta
onomastica Romana Medii Aevi (X-XII sec.): Ioh-Pas, 1999, p.1172);  Walengus de Rivolo 1174  (Documento in
processura crimonale fatta nel 1174 dai consoli di giustizia placentini contro l'abate di S.Paolo del Mezzano, in:
Archivio storico italiano, Band 5, 1847, p.82); 1162 Zeuge Walengus capitaneus (Antonio Manno, Miscellanea di
studi storici in onore di Antonio Manno, Band 1, 1912, p.333) etc.
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